(f. 97r) In nomine Domini, amen. Anno Domini millesimo CCC°LXIII°, pontificatu domini Urbani pape quinti, indictione prima, mense et diebus infrascriptis hic est quintus liber sive caternus contractuum, abreviaturarum, diversarum^a conditionum et personarum scriptus, factus et compositus per me Anthonium Laurentii Stephanelli de Scambiis, civem romanum, Dei gratia alme Urbis sacre Romane prefecture auctoritate publicum notarium manu propria dicto tempore et ad perpetuam fidem mei notariatus singnum apposui consuetum.

(SN)

^a *Nel testo diversorum*

100

1363 giugno 30, *in domo Iuliane uxoris Nicolai Iohannis Serraceni de Amatescis*

Giuliana, moglie di Nicola di Giovanni Serraceni de Amatescis detto Banche, pescivendolo del rione Ripa, fa testamento, istituendo suoi eredi universali i figli Marco, Teodora e Caterina, moglie del calzolaio Bucius Ratini; nomina inoltre suoi esecutori la cognata Margherita, sorella del marito Nicola, e il genero Bucius Ratini.

(f. 97v) In nomine Domini, amen. Anno Domini millesimo CCC°LXIII°, pontificatu domini Urbani pape V, indictione prima, mense iunii die^a ultimo. Ego Iuliana uxor Nicolai Iohannis Serraceni de Amatescis dicti alias Banche pescivendoli de regione Ripe, infirma corpore, mente tamen sana et conscientia pura, timens casus future mortis quia nil certius morte nec hora mortis et nolens intestata decedere ideo de consensu, voluntate et auctoritate dicti Nicolai mariti mei coram Antonio Laurentii Stephanelli publico notario et VII testibus infrascriptis ad hec specialiter vocatis et a me rogatis hoc nupativum testamentum quod sine scriptis in civili iure dicitur, facere curo. In quo quidem meo testamento mihi heredem universalem instituo Marcum, Theodoram et Catherinam uxorem Bucii Ratini calularii filium et filias meas et dicti Nicolai; cui vero Theodore filie et heredi mee relinquo pro dote, guarnimentis et pro omne iure quod in bonis meis petere posset trebellianice, falcidie et debitis iuris nature et cuiuscumque alterius iuris quod in bonis et iuribus meis petere posset illos XXX^{ta} florenos auri quos recipere debeo ab heredibus Nicolai * * *^b et eius fideiussoribus, de quibus habeo contra eum instrumentum depositi scriptum manu Symeonis Iohannis

Symeonis notarii et ultra dictos XXX^{ta} adimpleatur sibi de bonis et iuribus meis usque in quantitatem centum librarum, ita quod cum dictis XXX^{ta} florenos sint centum libras; quas centum libras volo et mando quod per dominam Margaritam, agnatam meam germanam, et Bucium Ratini, generum meum, teneantur in depositum usque ad tempus congruum maritaggi ipsius Theodore; item relinquo sibi unam cassam meam cum rebus meis intus / (f. 98r) existentibus et unam caldariam meam heris et facio eam contentam quod plus de bonis meis petere non posset aliqua ratione, causa, titulo seu modo; item relinquo dicte Catherine filie et heredi mee, pro omni iure trebellianice falcidie debitis iuris nature et cuiuscumque alterius iuris quod in bonis meis petere posset quomodocumque et qualitercumque, mantellum meum de viride et facio eam contentam quod plus de bonis meis petere vel exigere <non> posset quomodocumque et qualitercumque. Item relinquo pro male ablatis incertis XX libras provisinorum pro satisfactione anime mee; item confiteor in conscientia anime mee quod debeo recipere a Iohanne Vecchi XII libras cum dimidio provisinorum, item a Laurentio Marini VIII^o libras provisinorum, item a Lello brachalario quinque florenos auri; dicto vero Marcho filio et heredi meo dictam pecuniam et omnia alia bona mea mobilia et immobilia, iura, nomina et actiones meas preter supradicta relicta per me in presente meo testamento relinquo sibi ad faciendum de eis post mortem meam quidquid sibi placuerit; volo tamen et mando quod supradicta Theodora filia mea quandocumque moriret sine legitimis filiis quod moriatur dicto Marco filio meo si visserit et, si non, filiis eius legitimis si habuerit, et si non habuerit, quod moriatur pro duabus tertiis partibus dicte Catherine filie mee et pro alia tertia parte pro anima mea. Executores huius mei testamenti et ultime mee voluntatis facio et ordino dictam dominam Margaritam, congenatam meam germanam, sororem dicti Nicolai mariti mei, et Bucium Ratini, calsularium, generum meum, presentes, quemlibet eorum quibus <do> et concedo licentiam et potestatem post mortem meam bona mea capiendi, apprehendendi, tenendi, possidendi, utendi, de eis vendendi, pretium recipiendi, renunciandi et refutandi et omnia alia faciendi que eis et cuilibet eorum videbitur / (f. 98v) necessarium et oportunum pro dicta executione facienda, ut superius dictum est. Hoc est ultimum meum testamentum et ultima mea voluntas per quod et quam casso, irrito et annullo omne aliud testamentum sive codicillum per me iam factum, scriptum per quemcumque notarium et, si non valet seu valebit de iure testamenti, valeat de iure codicillorum, donationis causa mortis et omnis cuiuscumque mee ultime voluntatis.

Actum in domo dicte testatricis, presentibus hiis testibus videlicet Augustino Pinciaronis pescivendolo, Paulo Tucci Nelli tabernario, Paulo Crivelli molendinario de regione Sancti Angeli, Iohanne dello Stuccho calsulario, Roberto Catelli laboratore, Nicolao Rogerii laboratore et Cola Corradi de Aquila omnibus de regione Ripe et contrata IIII^{or} Capitem ad hec vocatis et rogatis.

Et ego Antonius Laurentii Stephanelli de Scambiis civis romanus, Dei gratia alme Urbis sacre Romane prefecture auctoritate publicus notarius quia predictis omnibus et singulis interfui eaque scripsi et publicavi et in publicam formam complevi rogatus.

^a Nel testo de ^b spazio banco, segnato da puntini, di circa 13 caratteri.

101

1363 luglio 1, *in quatrivio Sancte Marie de Campitello*

Pietro di Matteo Iacobucii iudicis Angeli Petri Macthei del rione Campitelli nomina suo arbitro Nicola Savelli per la questione vertente tra lui e i fratelli Lello e Cola, figli del defunto Giovanni Neccie dello stesso rione; inoltre, dietro richiesta del suddetto Pietro, si impegnano come suoi garanti Lello Bellihominis del rione Campitelli e Giovanni di Matteo iudicis Angeli Petri Macthei.

V. nn. 102, 103.

(f. 99r) K(a)l(ende). Indictione prima, mense iulii die primo.

Im presentia mei notarii et cetera. Petrus Mactheus^a Iacobucii iudicis Angeli Petri Macthei de regione Campitelli qui iuravit et cetera sponte compromisit et compromissum fecit in magnificum virum Nicolaum de Sabello presentem et recipientem tamquam in eius arbitrum et arbitratorem et cetera de omni briga, discordia et questione quas habet cum Lello et Cola fratribus, filiis condam Iohannis Neccie de dicta regione usque in presentem diem et cetera, dans et concedens dicto arbitro et arbitratori plenam licentiam et potestatem inter ipsas partes arbitrandi, mandandi, laudandi alte et basse, de iure vel de facto pacem et perpetuam securitatem vel ad tempus cum satisfactione vel sine prout sibi videbitur et placuerit et cetera, promictens mihi notario, ut publice persone presenti, recipienti et stipulanti vice et nomine dictorum Lelli et Cole et Camere Urbis, omne arbitrium, unum vel plura ferenda per dictum arbitrum et arbitratorem inter ipsas partes, senper observare et in nullo contra facere vel venire aliqua ratione et cetera et non appellare, non supplicare ab eo vel eis et cetera sub pena et ad penam V^c librarum provisinarum senatus, solvendam pro medietate Camere Urbis et pro alia medietate dictis Lello et Cole et mihi notario, ut publice

persone presenti, recipienti pro eis et cetera, renuncians capitulo statuti Urbis de penis conventionalibus et cetera. Pro quibus obligavit bona sua mobilia et immobilia et cetera penes me notarium et cetera, duraturum hinc ad tres dies proxime futuros, et ad hec, precibus et rogationibus dicti Petri Macthei presentis,

¶ Lellus Bellihominis et

¶ Iohannes Macthotii iudicis Angeli Petri Macthei de regione Campitelli ipsi et quilibet ipsorum^b in solidum sponte fideiusserunt et sese et bona eorum principaliter obligaverunt pro dicto Petro Mactheo penes me notarium ut publicam personam presentem recipientem vice et nomine Camere Urbis et dictorum Lelli et Cole Iannecte^c et cuiuslibet / (f. 99v) eorum et cetera in omnem casum et eventum omnium et singulorum predictorum et promiserunt sese facturos et curaturos quod dictus Petrus Mactheus observabit omne arbitrium unum vel plura ferenda per dictum arbitrum ut dictum est, ad dictam penam^v librarum provisinorum solvendam et stipulandam ut supra dictum est et cetera. Renunciaverunt capitulo statuti Urbis de penis conventionalibus et cetera. Pro quibus obligaverunt bona eorum in solidum mobilia et immobilia et cetera penes me notarium et cetera et voluerunt in solidum pro predictis posse cogi et cetera; renunciaverunt epistule divi Adriani et beneficio nove constitutionis et cetera, et omnibus aliis legibus et cetera.

Actum in quatrivio Sancte Marie de Campitello, presentibus hiis testibus videlicet domino Iacobo de Magistris Luce, domino Nicolao domini Laurentii de Magistris Luce et Cincio Iohannis Pauli Capudçucche omnibus de regione^d Sancti Angeli ad hec et cetera.

^a Nel testo Macthei ^b i due nomi sono uniti sulla destra da una parentesi graffa, affianco alla quale è vergato de regione Campitelli, ipsi et quilibet ipsorum ^c così ^d segue depennato Cam

1363 luglio 1, in domo Lelli et Cole Iohannis Neccie

Lello e Cola di Giovanni Neccie del rione Campitelli riconoscono Nicola Savelli come loro arbitro nella questione vertente tra essi e Pietro Matteo Iacobucii iudicis Angeli Petri Macthei.

(f. 99v) Eodem die primo. Im presentia mei notarii et cetera. Lellus et Cola Iohannis Neccie de regione Campitelli qui iuraverunt et cetera, sponte promiserunt et compromissum fecerunt in magnificum virum Nicolaum de Sabello presentem et recipientem tamquam in eorum arbitrum et cetera de omni briga, discordia et questione quas habuit cum Petro Mactheo Iacobucii iudicis Angeli Petri Macthei de dicta regione usque in presentem diem et cetera, dantes et concedentes dicto eorum arbitro et arbitratori licentiam et potestatem inter ipsas partes arbitrandi, mandandi et cetera alte et basse de iure vel de facto pacem et perpetuam securitatem vel ad tempus cum satisfactione vel sine quando-cumque eidem placuerit et cetera, promictentes mihi notario ut publice persone recipienti et stipulanti nomine Camere Urbis et dicti Petri Macthei et cetera omne arbitrium unum vel plura ferendum per^a dictum arbitrum senper / (f. 100r) observare et in nullo contra facere vel venire aliqua ratione et cetera, et non appellare et cetera ad penam et sub pena V^c librarum provisinarum senatus solvendam et stipulandam pro medietate Camere Urbis et pro alia dicto Petro Mactheo et mihi notario et cetera. Renunciaverunt capitulo statuti Urbis de penis conventionalibus et cetera. Pro quibus obligaverunt omnia bona eorum et cuiuslibet eorum mobilia et immobilia et cetera et voluerunt pro predictis posse cogi et conveniri et cetera renunciaverunt omnibus legibus et cetera, duraturum hoc compromissum hinc ad tres dies proxime futuros et cetera et ad hec precibus et rogationibus dictorum Lelli et Cole et cuiuslibet eorum

¶ Andreotius Petri Casate calçectarius qui iuravit et cetera et

¶ Nucius Lapi, aurifex de regione Campitelli, sponte fideiusserunt^b et sese et bona eorum principaliter obligaverunt pro dictis Lello et Cola et cuiuslibet eorum penes me notarium ut publicam personam presentem recipientem nomine Camere Urbis et dicti Petri Macthei^c et cetera in omnem casum et eventum omnium et singulorum predictorum et promiserunt sese facturos et curaturos quod observabunt omne arbitrium unum vel plura ferendum per dictum arbitrum inter ipsas partes et cetera ad dictam penam V^c librarum provisinarum solvendam et stipulandam ut supra dictum est et cetera. Renunciaverunt in solidum capitulo statuti Urbis de penis conventionalibus et cetera. Pro quibus obligaverunt bona eorum mobilia et immobilia et cetera, penes me notarium et cetera et voluerunt in solidum pro predictis posse cogi, compelli et cetera, renuncia(nte)s epistule divi Adriani et beneficio nove constitutionis et cetera et omnibus aliis legibus, statutis et cetera.

Actum in domo dictorum Lelli et Cole, presentibus hiis testibus videlicet Tucio Bobonis sutore, Iohanne de Buccamatiis et Lello Tucii domini Laurentii, omnibus de regione Campitelli, ad hec et cetera.

^a Segue depennato dictos ^b i due nomi sono uniti sulla destra da una parentesi graffa, affianco alla quale è vergato de regione Campitelli, sponte fideiusserunt ^c nel testo dicto Petro Mactheo

1363 luglio 1

Nicola Savelli, in qualità di arbitro designato, decreta una tregua tra le parti per i successivi tre giorni, compreso il giorno presente.

V. nn. 101, 102.

(f. 100v) Nos Nicolaus de Sabello arbirer et arbitrator predictus, sedens et cetera arbitramus inter partes predictas treguam et securitatem hinc ad tres dies proxime futuros per totum diem hodie vero computato et quod in dictum terminum una pars alia et alia aliam non offendant nec offendi faciant per sese ipsas vel alium eorum vel alicuius ipsorum nomine in personis vel bonis ad penam in dictis commissis in nos factis per ipsas partes contentam, solvendam et stipulandam ut in eis continetur proviso quod dicta tregua et securitas non intelligatur fracta de eo modo quo pax frangitur secundum statutum Urbis et cetera, reservata nobis potestate iterum et iterum arbitrandi, mandandi inter ipsas partes et cetera.

Lectum, latum fuit dictum arbitrium per dictum arbitrum in anno Domini M^oCCCLXIII^o pontificatu domini Urbani pape V, indictione prima, mense iulii die primo, presentibus hiis testibus videlicet domino Iacobo de Magistris Luce, domino Nicolao domini Laurentii de Magistris Luce et Cincio Iohannis Pauli Capudçucche omnibus de regione Campitelli^a ad hec vocatis et cetera, presente et audiente dicto Petro Mactheo et absentibus dictis Lello et Cola, tamen per me notarium verbotenus notificatum fuit presens arbitrium et cetera.

^a Così, forse per de regione Sancti Angeli

1363 luglio 2, in domo Pauli condam Petri Scorfini

Paolo del defunto Pietro Scorfini detto Passarus, pescivendolo del rione Sant'Angelo, fa testamento e nomina suoi esecutori Paolo Vallati, Amico cappellano della chiesa di

Sant'Angelo in Pescheria e Sclavolinus di Renzo Petri Raynardi, fabbro del rione Monti e suo parente in linea paterna.

In calce al documento: « Completum et restitutum ».

V. nn. 194, 195.

(f. 101r) In nomine Domini, amen. Anno Domini millesimo CCC^oLXIII^o, pontificatu domini Urbani pape quinti, indictione prima, mense iulii die secundo. Ego Paulus condam Petri Scorfini dictus alias Passarus pescivendolus de regione Sancti Angeli infirmus corpore, mente tamen sanus et conscientia pura, timens casus future mortis quia nil certius morte nec^a hora mortis et nolens intestatus decedere ideo coram Antonio Laurentii Stephanelli notario et VII testibus infrascriptis ad hec specialiter vocatis et a me rogatis hoc nucupativum testamentum quod sine scriptis in civili iure dicitur facio. In quo quidem meo testamento mihi heredes instituo, facio et ordino tres pauperes Christi quibus et cuilibet eorum relinquo pro omni iure quod in bonis meis petere possunt V solidos provisinorum et facio eos et quemlibet eorum contentos quod plus de bonis meis petere vel exigere non^b possint aliqua ratione, causa, titulo seu modo; item relinquo Nicchiselle tabernario pro male ablatis tres libras provisinorum; item relinquo faciei Salvatoris tribune ecclesie Lateranensis pro eius opere pro anima mea et mortuorum meorum decem libras provisinorum senatus; item relinquo Alexio calulario dicto Sucoso de regione Sancti Angeli pro male ablatis IIII^{or} florenos auri; item relinquo Bucio de Aquila de platea Iudeorum pro male ablatis IIII^{or} florenos auri; item relinquo domine Canlende de Capocchinis de regione Montium pro male ablatis tres libras provisinorum; item relinquo Banche pescivendolo pro male ablatis XIII^{sim} solidos provisinorum; item relinquo Nucio Pontiano pescivendolo pro male ablatis X solidos provisinorum; item relinquo monasterio Sanctorum Andree et Gregorii de Urbe integram medietatem meam terrarum et proprietates positas in monte Mare in capite prati^c Sancti Petri iuxta viam per quam et cetera, ad pontem Milium ut suis finibus / (f. 101v) terminatur, iuntam pro indiviso cum alia integra medietate dicti monasterii Sanctorum Gregorii et Andree pro anima mea et mortuorum meorum; item relinquo Iacobelle uxori mee pro omni iure quod in bonis meis petere posset dotem et iura sua dotalia que ab ea habui et recepi et ultra dotem suam relinquo sibi medietatem integram omnium et singularum massaritarum in domo mea existentiarum preter de rebus apothecie spetiarie; item et sedium et habitationem alterius domus mee posite in dicta regione Sancti Angeli inter hos fines: ab uno latere est alia domus mea ubi sit hospitium, ab alio tenet Bucius magistri Nicolai, iuxta sunt domus heredum condam domini Petri de Magistris Luce via publica mediante, dum honeste et sine viro stare et habitare voluerit una cum Cecchola germana sorore mea et Petrucio filio naturale condam Luce germani fratris mei et facio eam contentam quod plus de

bonis meis petere non posset aliqua ratione, causa, titulo seu modo; volo tamen et mando quod si dicta Iacobella uxor mea in reparatione dotis sue contentaretur citius de pannis per me sibi factis ornatis quod dentur sibi pro pretio XXXIII florenorum auri et adimpleatur sibi de residuo dotis et iuribus suis dotalibus de aliis bonis^d meis usque quo fuerit eidem integre satisfactum; item relinquo Rentie privigne filie mee dicte Iacobelle uxoris mee illos centum florenos auri quos ab ea habui et in depositum recepi pro dote sua; volo tamen et mando quod res apothecie spetiarie mee vendantur per manus infrascriptorum meorum executorum et de pretio ipsorum et de aliis bonis meis solvantur dicte Rentie dictos centum florenos; item relinquo / (f. 102r) eidem Rentie privigne mee aliam medietatem massariarum mearum in domo in qua nunc inhabito existentiarum preter de rebus apothecie de quibus volo quod fiat illud quod supra dictum est et facio eam contentam quod plus de bonis meis petere vel habere non posset aliqua ratione, causa, titulo seu modo; item relinquo Catherine nepti mee germane pro omni iure trebellianice falcidie debitis iuris nature et cuiuscumque alterius iuris quod in bonis meis petere posset sex florenos auri et facio eam contentam quod plus de bonis meis petere vel exigere non^b posset quomodocumque et qualitercumque; item relinquo Cecchole sorori mee germane et Petrucio filio naturali condam Luce germani fratris mei domum meam terrineam et sininatam positam in regione Sancti Angeli: ab uno latere est domus mea ubi sit hospitium, ab alio est domus Bucii magistri Nicolai, iuxta sunt domus heredum domini Petri de Magistris Luce, via publica mediante; volo tamen et mando quod dum dicta Iacobella uxor mea in viduitate et honeste cum dictis Cecchola et Petrucio stare voluerit quod habeant et habere debent de vineis meis anno quolibet tres caballatas vini et, si vinee mee essent vel reperirentur vendite per infrascriptos meos executores, relinquo eis de bonis meis X libras provisionorum et facio eos et quemlibet eorum contentos quod plus de bonis meis petere vel habere non^b possent aliqua ratione, causa, titulo seu modo quomodocumque et qualitercumque; volo etiam et mando quod, si dicta Cecchola quandocumque moriretur, quod moriatur dicto Petrucio vel eius filiis legitimis, si visserint, et si non visserint, moriatur de dicto relicto per me sibi facto pro medietate monasterio^e Sanctorum Andree et Gregorii de Urbe et pro alia medietate ecclesie Sancti Salvatoris in pede pontis Sancte Marie de Urbe¹ pro anima mea et mortuorum meorum; si vero dictus Petrucius nepos meus quandocumque moriretur sine / (f. 102v) legitimis filiis, quod moriatur dicte Cecchole sorori mee si visserit et, si non visserit, quod moriatur monasterio Sanctorum Andree et Gregorii de Urbe pro medietate et pro alia medietate ecclesie

¹ La chiesa di San Salvatore *in pede pontis Sancte Marie*, conosciuta anche come Santa Maria a Ponte Rotto, era una chiesa del rione Trastevere, posta vicino l'estremità occidentale di Ponte Rotto (chiamato anche *Pons Sanctae Mariae*); venne distrutta nel 1884 per i lavori sugli argini del Tevere (v. HÜLSEN 1927, p. 448).

Sancti Salvatoris in pede pontis Sancte Marie de Urbe pro anima mea et mortuorum meorum, dum tamen dictum monasterium et ecclesia Sancti Salvatoris teneantur solvere omnia debita mea que tunc temporis reperirentur; item volo et mando quod domus mea in qua inhabitat nunc domina Paula hospitatrix (posita in dicta regione Sancti Angeli: ab uno latere tenent heredes condam Iohannis barberii, ab alio est domus per me relicta dicte Cecchole sorori mee et Petrucio nepoti meo, ante est via publica) vendatur et de pretio ipsius adimpleatur usque in centum florenos dicte Rentie privigne mee quos supra sibi reliqui et volo quod primo et ante omnia sint contente dicta Iacobella uxor mea et dicta Rentia filia sua de relictis et iuribus ipsarum quam nullus alius a me recipere debens occasione relictis per me sibi facti quam etiam debiti. Item relinquo Nardole, germane sorori mee uxori Sclavolini Rentii Petri Raynardi ferrarii, pro omni iure quod in bonis meis petere posset tam debitis iuris nature, trebellianice, falcidie quam etiam cuiuscumque alterius iuris quod in bonis meis petere posset, dotem et iura sua dotalia que sibi deb<eb>imus ego et Lucas frater meus et ultra ipsam dotem X libras provisinorum et facio eam contentam quod plus de bonis meis petere vel exigere non posset aliqua ratione, causa, titulo seu modo quomodocumque et qualitercumque; volo tamen et mando quod, si dicta Nardola quodcumque sine filiis moriretur, quod moriatur pro duabus tertiis partibus pro medietate monasterii Sanctorum Gregorii et Andree de Urbe et pro alia medietate dicte ecclesie Sancti Salvatoris in pede pontis / (f. 103r) et pro alia tertiam parte cui ipsa Nardola relinquerit. Item fateor et dico in conscientia anime mee quod debeo recipere certam quantitatem pecunie de rebus spectarie a multis et diversis personis secundum quod in cartabulo condam Luce fratris mei scriptis apparent, de qua tota pecunia volo quod dicantur misse pro anima mea et mortuorum meorum videlicet de medietate ipsius pecunie in dicto monasterio Sanctorum Andree et Gregorii et pro alia medietate in ecclesia Sancti Angeli in Foro piscium per manus cappellani ipsius ecclesie; quod cartabulum mando quod in manibus dicti cappellani videlicet presbiteri Amici assignetur et per eius manus dicta pecunia recipiatur. Item confiteor et dico in conscientia anime mee quod debeo recipere a Ceccho domini Iohannis Vallati IIII^{or} florenos auri et solidos XXXVI, quos vero relinquo heredibus condam Alexii Thome de Astallis spetiarii et quod de aliis bonis meis adimpleatur usque in XV libras ita quod in totum habeant XV libras computans dictos IIII^{or} florenos et solidos XXXVI in quibus XV libris dicto condam Alexio obligatus appareo. Item confiteor quod debeo dare domino Paulo de Vallatis XXX florenos et habet super me instrumentum manu publici notarii verum quod ipse habuit et recepit a me XXIII libras provisinorum: residuum vero usque in dictam quantitatem XXX florenorum relinquo sibi de bonis meis. Item relinquo Martino Bondie spetiario VIII^o libras cere et solidos XV in quibus sibi ten<e>or occasione credentie, de quibus habuit a me unum florenum auri; volo tamen et mando quod statim post mortem meam vendatur

ronçenus meus per infrascriptos meos executores et de pretio ipsius solvatur dicto Martino de dicto debito; item relinquo Stephanello accimatori LV solidos provisorum quos solvere promisit cuidam mercatori pro me. Residuum vero omnium bonorum meorum quod restabunt exitis supradictis relictis et omnibus debitis, dentur post mortem meam pro anima mea / (f. 103v) per manus infrascriptorum meorum executorum prout eis melius videbitur. Executores et fidei commissarios meos et huius mei testamenti et ultime mee voluntatis facio et ordino dominum Paulum de Vallatis, dominum presbiterum Amicum, cappellanum ecclesie Sancti Angeli in Foro piscium, et Sclavolinum^f Rentii Petri Raynardi, ferrarium de regione Montium, agnatum meum, absentes tamquam presentes quemlibet eorum, quibus et cuilibet eorum do et concedo plenam licentiam et potestatem ac generalem amministrationem post mortem meam bona mea, iura, nomina et actiones capiendi, apprehendendi, tenendi, possidendi, utendi, vendendi, pretium recipiendi, renunciandi et refutandi et omnia alia et singula faciendi et exercendi^g quidquid eis et cuilibet eorum videbitur necessarium et oportuum pro dicta executione facienda ut superius dictum est. Hoc est ultimum meum testamentum et ultima mea voluntas per quod et quam casso, irrito et annullo omne aliud testamentum sive codicillum et ultimam meam voluntatem per me iam factos, scriptos per quemcumque notarium et, si non valet seu valebit de iure testamenti, valeat et valere debeat de iure codicillorum, donationis causa mortis et omnis cuiuscumque mee ultime voluntatis.

Actum in domo dicti testatoris, presentibus hiis testibus videlicet Petrucio de Vulgaminis pescivendolo, Alexio calculario dicto Sucoso, Lello Galgioffi molendinario, Thoma Pauli Bucçacchi pescivendolo, Martino Cole Bondie spetiario, Rentio Alene pescivendolo omnibus de regione Sancti Angeli et Cola Nardi Benedicti de regione Parionis ad hec vocatis et rogatis.

^a Nel testo et nec ^b non nell'interlinea ^c nel testo prate ^d segue depennato sui ^e nel testo monestario ^f segue tratto verticale depennato ^g nel testo exarcendi

1363 luglio 3, in domo patris domine Paule uxoris condam Palutii Nicolai Petri Angeli

Leucio Angilecti detto Ciancha, ebreo del rione Sant'Angelo, riceve in deposito da Paola, vedova del pescivendolo Paoluccio di Nicola Petri Angeli detto Pape, 40 fiorini d'oro.

(f. 104r) ¶ Indictione prima, mense iulii die III°.

Im presentia mei notarii et cetera. Leucius Angilecti dictus alias Ciancha, iudeus de regione Sancti Angeli, sua bona voluntate liberoque arbitrio confessus fuit et in veritate recognovit se habere et tenere in depositum nomine et ex causa depositi a domina Paula, uxore condam Palutii Nicolai Petri Angeli dicti alias Pape pescivendoli de dicta regione, presenti et legitime stipulanti ac deponenti pro se suisque heredibus et successoribus, id est XL florenos boni et puri auri de quibus se bene quietum contentum vocavit et cetera et renunciavit exceptioni non solutorum et cetera et generaliter omnibus aliis exceptionibus et defensionibus et cetera, asserentes dicta domina et dictus Leucius dicta pecunia fore et esse de dote et parte dotis ipsius domine Paule et cetera. Quos quidem florenos et depositum dictus Leucius promisit dicte domine, presenti et recipienti ut dictum est, tenere, custodire et salvos facere omni suo periculo et fortuna scilicet incendii, naufragii et cetera, certioratus per me notarium de ipsis casibus fortuitis et cetera et eidem domine reddere et restituere in pecunia numerata ad omnem petitionem, requisitionem et voluntatem ipsius domine vel heredum et successorum ipsius cum danpnis, expensis et interesse et cetera. Pro quibus omnibus observandis obligavit omnia bona sua mobilia et immobilia et cetera penes dictam dominam presentem et recipientem ut dictum est et cetera et voluit pro predictis posse cogi omni tempore et in omni curia et cetera, renunciavit omnibus feriatis, legibus, statutis, beneficiis et defensionibus et cetera.

Actum in domo patris ipsius domine, presentibus hiis testibus videlicet domino Paulo Fuscarello, Lello Carançonis et Palutio Lelli Iohannis Stephani notario de regione Sancti Angeli ad hec vocatis et cetera.

106

1363 luglio 3, *ante domum domini Macthei de Baccariis*

Paolo Galgani detto Iacchi del rione Sant'Angelo rilascia quietanza a Lello Gibelli dello stesso rione per un bue che gli aveva dato a miglioriora.

(f. 104v) ¶ Indictione prima, mense iulii die III°.

Im presentia mei notarii et cetera. Paulus Galgani dictus Iacchi de regione Sancti Angeli sponte renunciavit et refutavit et per pactum de ulterius non petendo

remisit Lello Gibelli de dicta regione, presenti et recipienti pro se suisque heredibus et successoribus perpetuo, id de omni eo quod eidem Lello et in bonis ipsis petere posset occasione unius bobus ipsi Lello dati^a ad melioramentum per ipsum Paulum et patet manu Iohannis de Vulgaminis notarii et generaliter de omni eo quod eidem Lello petere posset dicta occasione et cetera. Hanc autem refutationem fecit pro eo quod dictus Paulus confessus fuit a dicto Lello integre fore sibi satisfactus de omnibus contentis in dicto imstrumento de quibus se bene quietum vocavit et cetera et renunciavit exceptioni non solutorum et cetera et generaliter omnibus aliis exceptionibus et defensionibus et cetera. Promisit vero dictus Paulus dicto Lello, presenti et recipienti ut dictum est, quod dicta iura nemini sunt vendita nec aliquo modo alienata et cetera et, si contrarium appareret, promisit de evictione in forma consueta. Pro quibus obligavit bona sua mobilia et immobilia et cetera penes dictum Lellum et cetera et voluit pro predictis posse cogi omni tempore et in omni curia ecclesiastica vel civili et cetera renunciavit omnibus ferriatis, legibus, statutis et defensionibus quibus se defendere posset et cetera.

Actum Rome ante domum domini Macthei de Baccariis, presentibus hiis testibus videlicet Antonio Pauli Poli, Mascio de Baccariis et Nucio Pontiano pescivendolo de regione Sancti Angeli ad hec vocatis et cetera.

^a *Nel testo dato*

1363 luglio 4, *in ecclesia Sancti Angeli in Foro piscium*

I canonici e il capitolo di Sant'Angelo in Pescheria, nelle persone del priore Stefano Sciacchie, di Paolo Vallati e di Nicola Petri Iohannis, locano al pescivendolo Lorenzo di Giovanni Sisti la metà di una mensa per la vendita del pesce, posta in prossimità della chiesa, per un anno a partire dalla festa dei santi Ciro e Giovanni del successivo gennaio per 11 fiorini d'oro di entrata e per il censo di 2 fiorini d'oro da pagarsi annualmente in occasione della suddetta festa.

V. nn. 108, 129.

(f. 105r) ¶ Indictione prima, mense iulii die quarto.

Im presentia mei notarii et cetera. Congregati canonici et capitulum ecclesie Sancti Angeli in Foro piscium de Urbe in sacrestia dicte ecclesie ad infrascripta faciendum ad sonum campanelle^a videlicet dominus Stephanus Sciacchie prior, dominus Paulus de Vallatis et dominus Nicolaus Petri Iohannis pro sese ipsis et vice et nomine dicte eorum ecclesie et ad opus et utilitatem ipsorum et dicte eorum ecclesie ac vice et nomine aliorum conchanonicorum sociorum ipsorum absentium pro quibus et quolibet eorum promiserunt de rato et cetera, eorum et cuiuslibet ipsorum bonis et spontaneis voluntatibus nemine ipsorum discordante locaverunt et locationis titulo ad censum et pensionem dederunt, cesserunt et concesserunt Laurentio Iohannis Sisti, pescivendolo de regione Sancti Angeli, presenti et recipienti pro se, tantum pro uno anno proximo futuro incipiendo a die festivitatis Sanctorum Cyri et Iohannis de mense ianuarii proximo futuri et plus ita demum teneat hec locatio ultra annum secundum quod consuetum est in locationibus factis per predictos canonicos ipsius ecclesie pescivendolis artis pescivendolorum Urbis de lapidibus ipsius ecclesie ubi venduntur pisces videlicet integram medietatem unius lapidis ubi venduntur pisces iuntam pro indiviso cum alia medietate dicti Laurentii Iohannis Sisti, positam sub templo dicte ecclesie inter alios lapides dicte ecclesie inter hos fines: ab uno latere totius dicti lapidis tenet Cola Nucii Cecchi pescivendolus, ab alio latere tenet Thomas Bucçacchi pescivendolus, ab alio ante est via publica, retro est cossa dicti templi vel si qui et cetera, cum omnibus suis usibus, utilitatibus, pertinentiis et adiacentiis suis ac introytibus et exitibus suis antiquis et modernis et cetera ad habendum, tenendum, possidendum, utendum, fructificandum, pisces et alia vendendum et venditionem faciendum et alia sua necessaria faciendum secundum / (f. 105v) quod in aliis lapidibus dicte ecclesie locatis per canonicus dicte ecclesie facere est consuetum per homines dicte artis toto dicto tempore ut superius dictum est et cetera. Hanc autem locationem et omnia que dicta sunt et infra dicentur dicti canonici pro sese et nominibus quibus supra fecerunt dicto Laurentio, presenti et recipienti pro se, tantum pro eo quod pro introytu dicte locationis dicte medietatis dicti lapidis presentialiter et manualiter receperunt et habuerunt a dicto Laurentio presente XI^{sim} florenos boni et puri auri de quibus sese bene quietos vocaverunt et cetera et renunciaverunt exceptioni non solutorum et cetera et quia dictus Rentius promisit et convenit dictis canonicis presentibus et recipientibus pro sese et nominibus quibus supra dare et solvere eisdem canonicis dicte ecclesie annuatim pro censu et pensione dicte medietatis dicti lapidis duos florenos auri quodlibet festum Sanctorum Ciri et Iohannis de mense ianuarii. Pro quibus observandis obligavit dictis canonicis presentibus et recipientibus pro sese et nominibus quibus supra <bona> mobilia et immobilia presentia et futura et cetera et voluit pro predictis posse cogi omni tempore et in omni curia et cetera, renuncians omnibus legibus, statutis, beneficiis et defensionibus quibus contra hec venire posset et cetera et dicti canonici et capitulum

pro sese et nominibus quibus supra promiserunt dicto Laurentio, presenti et recipienti, quod si dictus moriretur quodcumque filiis masculis sibi superstitibus, dictam medietatem dicti lapidis superius confinante relocabunt uno ex filiis masculis dicti Laurentii qui eam voluerit ad omnem petitionem, requisitionem et voluntatem ipsius in eo modo et forma secundum quod locatio presens facta est dicto Laurentio et cetera; item et promiserunt dicti canonici et capitulum pro sese et nominibus quibus supra dicto Laurentio, presenti et recipienti, quod dicta medietas dicti lapidis nemini alio est locata, data nec contractus vel quasi factus est nec factus appareret in preiudicium / (f. 106r) presentis locationis et, si contrarium appareret et evictio sequeretur, in danpnis veniret vel expensis faceret omnia ipsa danpna, expensas et interesse et dictam evictionem duplam secundum iura reddere et restituere in pecunia numerata dicto Laurentio^b promiserunt et cetera. Pro quibus omnibus observandis dicti canonici et capitulum pro sese et nominibus quibus supra obligaverunt omnia bona eorum et dicte ecclesie mobilia et immobilia presentia et futura penes dictum Rentium presentem et recipientem et cetera et voluerunt pro predictis posse cogi, compelli et conveniri omni tempore et in omni curia et cetera, renunciaverunt omnibus ferriis, legibus^c, statutis, beneficiis et auxiliis^d et cetera quibus sese defendere possent et cetera.

Actum in dicta ecclesia, presentibus hiis testibus videlicet Petropaulo Andree Pontiani pescivendolo, Rentio Stephanelli pellipario et Lello Nucii Pontiani pescivendolo, omnibus de regione Sancti Angeli, ad hec vocatis et rogatis et cetera.

^a Sonum campanelle *nel margine interno* ^b *segue depennato* et cetera ^c *l corr. su r* ^d *nel testo ausiliis*

1363 luglio 4, *in ecclesia Sancti Angeli in Foro piscium*

Gregorio Vallati, canonico della chiesa di Sant'Angelo, avendo ricevuto la parte a lui spettante dell'introito, ratifica il precedente atto di locazione.

V. nn. 107, 129.

(f. 106r) ¶ Eodem die et coram dictis testibus. Im presentia mei notarii et cetera. Dominus Gregorius de Vallatis, canonicus dicte ecclesie Sancti Angeli, certioratus de supradicta locatione facta dicto Laurentio de supradicta medietate dicti lapidis cum

omnibus suis tenoribus et articulis per me Antonium notarium infrascriptum, sponte ex certa scientia dictam locationem cum omnibus suis tenoribus et articulis in ea contentis ratificavit, acceptavit et omologavit, ratam et firmam haberi voluit ex nunc prout superius per alios canonicos dicte ecclesie factum extitit et cetera. Hanc autem ratificationem et omnia que dicta sunt fecit dictus dominus Gregorius dicto Laurentio, presenti et recipienti, quia de introitu dicte locationis confessus fuit recepisse et habuisse partem sibi contingentem et cetera de quibus et cetera renunciavit exceptioni et cetera promisit non revocare et cetera.

109

1363 luglio 4, *ante ecclesiam Sancte Marie de Campitello*

Nucio di Nardo Infantis del rione Campitelli, procuratore di Giacoma, vedova di Petruccio domini Andree de Maximis, presentatosi di fronte a Nicola Savelli e suo fratello Guglielmo, chiede che restituiscano la somma che suddetta Giacoma aveva mutuato loro con parte della sua dote, poiché tale somma spetta al monastero dei Santi Andrea e Gregorio.

V. n. 110.

(f. 106v) ¶ Indictione prima, mense iulii die quarto.

Im presentia mei notarii et cetera. Constitutus personaliter Nucus Nardi Infantis de regione Campitelli, procurator et persona legitima domine Iacobe uxoris olim Petrucii domini Andree de Maximis, coram magnificis viris Nicolao de Sabello et Guillelmo fratre eius germano, ipsis presentibus et audientibus, dixit quod dicta domina Iacoba mutuavit eisdem certam quantitatem pecunie que est dos et pars dotis ipsius domine et dicatur quod ipsis Nicolao et Guillelmo fuerit protestatum seu inibitum per monacos et capitulum monasterii Sanctorum Andree et^a Gregorii^b quod ipsa pecunia ipsi domine Iacobe non debeant restituere, ut asserunt ad ipsum monasterium spectare et ipsa domina Iacoba habet ius contra eos de dicta pecunia ut patet manu publici notarii et cetera, dixit et protestatus est dictus procurator procuratorio nomine quo supra quod ipsi Nicolaus et Guillelmus et quilibet eorum dictam pecuniam debeant ipsi domine Iacobe restituere ut promiserunt et non aliis et, si secus facerent quod ipsi domine et eius iuribus, nullum generet preiudicium et cetera.

Actum ante ecclesiam Sancte Marie de Campitello de Urbe, presentibus hiis testibus videlicet Bonoanno de Magistris Luce, Iohanne de Bucchamatiis de regione Campitelli et Petro Pinciaronis de regione Sancti Angeli ad hec vocatis et cetera.

^a segue depennato Gregorii ^b Gregorii nell'interlinea su Sabbe depennato.

110

1363 luglio 4, ante domum Bucii Herrigoli

Nucio, procuratore di Giacoma, vedova di Pietruccio domini Andree de Maximis, presentatosi di fronte alla casa di Bucio Herrigoli dinanzi ad Angela, moglie del detto Bucio, chiede che il suddetto Bucio restituisca la somma che Giacoma gli ha mutuato con parte della sua dote, poiché tale somma spetta al monastero dei Santi Andrea e Gregorio.

V. n. 109.

(f. 107r) ¶ Eodem die IIII^{to} mense iulii. Im presentia mei notarii et cetera. Constitutus personaliter supradictus Nucius procurator et persona legitima dicte domine Iacobe uxoris olim Petrucii domini Andree de Maximis ante domum Bucii Herrigoli de regione Campitelli coram domina Angela uxore dicti Bucii ipsa presente et audiente, cum copiam dicti Bucii habere non posset pro faciendo infrascriptam protestationem, dixit quod dicta domina Iacoba mutuavit dicto Bucio certam quantitatem pecunie que fuit et est dos et pars dotis ipsius domine Iacobe et dicatur quod ipsi Bucio seu ipsi uxori eius pro eo fuerit protestatum seu inibitum per monacos et capitulum monasterii Sanctorum Andree et^a Gregorii de Urbe quod ipsa pecunia ipsi domine Iacobe non debeant restituere ut asserunt ad ipsum monasterium spectare et ipsa domina Iacoba habet ius contra dictum Bucium de dicta pecunia ut patet manu publici notarii et cetera, dixit et protestatus <fuit> dictus procurator procuratorio nomine quo supra quod dictus Bucius seu alter pro eo dictam pecuniam debeat ipsi domine Iacobe restituere ut promisit et non aliis et, si secus faceret, quod ipsi domine et eius iuribus nullum generet preiudicium et cetera.

Actum ante domum dicti Bucii Herrigoli, presentibus hiis testibus videlicet Bartholomeo Setarolo tabernario et Dominico Nucili^b laboratore omnibus de regione Campitelli ad hec vocatis et cetera.

^a Segue depennato Sabbe ^b lettura incerta.

1363 luglio 5, *in domo domine Paule uxoris condam Pauli Nicolai Petri Angeli*

Paola, vedova di Paolo di Nicola Petri Angeli, pescivendolo del rione Sant'Angelo detto Papa, aggiunge un codicillo al proprio testamento con una serie di nuovi lasciti.

(f. 107v) In nomine Domini, anno Domini millesimo CCC°LXIII°^o, pontificatu domini Urbani pape V, indictione prima, mense iulii die V^a. Ego Paula, uxor condam Pauli Nicolai Petri Angeli pescivendoli dicti alias Pape de regione Sancti Angeli, infirma corpore, mente tamen sana et pura conscientia, reminiscens de testamento per me iam facto, scripto manu Iohannis de Vulgaminis notarii, et volens certa addere et certa minuere in dicto meo testamento ex iusta et rationabili causa, facio codicillum coram Antonio Laurentii Stephanelli notarii et testibus infrascriptis ad hec specialiter vocatis et a me rogatis. In quo quidem meo codicillo relictum factum per me in dicto meo testamento Blaxio famulo meo casso, irrito et annullo et eum privo, cum non fecerit nec factum est per ipsum Blaxium illud quod promisit mihi in vita mea quod volo quod distribuatur ut videbitur executrici mee^b pro anima mea; item relinquo Palutio filio condam Lelli Iohannis Stephani nepoti meo germano decem florenos auri de illis XL florenis, quos a me habet in depositum Leucius dictus Ciancha iudeus; item relinquo eidem Palutio duas vegetes meas grossas et omnes meas massaritas nunc in domo Iohanni Stephani patris mei existentes in qua nunc inhabito, unam piscariam ubi piscatur pro piscibus positam in flumine Tyberis suptus pontem Iudeorum ut suis finibus terminatur cum omnibus iuribus et pertinentiis suis antiquis et modernis, que piscaria est illa que olim fuit Satare^c macellarii; item dico et confiteor in conscientia anime mee quod debeo recipere ab heredibus condam Petrucii dicti alias Paparelli cognati mei / (f. 108r) de pretio quarte partis unius domus que olim fuit dicti Palutii mariti mei per ipsum condam Palutium maritum meum mihi in suo ultimo testamento relicta XV florenos auri^d, presente et confitente domina Andrea uxore et executrice dicti olim Paparelli ita verum esse, quibus solutis volo et mando quod per executricem meam fiat instrumentum venditionis ipsis heredibus ita et taliter quod valeat et teneat de iure de quibus vero XV florenis relinquo matri fratris Ambrosii ordinis Sancti Augustini unum mantellum et unam tunicam secundum voluntatem dicte mee executricis pro anima mea et dicti Palutii mariti mei; item relinquo unam caldariam, unam concham et unam caldarotiam heris que sunt in domo dicti condam Paparelli, que volo quod vendantur dictis heredibus condam Paparelli, si voluerint, pro eo pretio de quo inveniretur a caldarario et pretium ipsarum rerum, si voluerint, sive non, dentur pro anima mea et

dicti Palutii mariti mei per manus executricis mee et presbiteri Amici cappellani ecclesie Sancti Angeli; item relinquo duas vegetes grossas que sunt in domo dicti condam mariti mei que vendantur per manus predictorum et dentur pro anima ipsius mariti mei et mea. Cetera vero contenta in dicto meo testamento preter infrascriptum confirmo, ratifico et accepto. Hoc est ultimum meum codicillum et ultima mea voluntas per quod quoad supradicta casso omne alium punctum testamenti sive codicilli per me iam facti in contrarium loquentem.

Actum in domo dicte domine Paule, presentibus hiis testibus videlicet domino Paulo Fuscarelli, Cola Nucii Cecchi pescivendolo, Tucio Nelli tabernario et Paulo filio eius et Stephano Narde tabernario omnibus de regione Sancti Angeli ad hec vocatis et rogatis.

^a Segue depennato im presentia ^b mee con segno abbr. superfluo depennato ^c lettura incerta
^d segue depennato ipsa

1363 luglio 6, in regione Sancti Angeli

Il macellaio Pietro di Giovanni sutoris detto Magister Milgiore del rione Campitelli e della contrada di Sant'Adriano rilascia quietanza a Giovanni Malagruma, fratello ed erede legittimo di Buonanno Malagruma del rione Colonna per 8 fiorini d'oro che Buonanno doveva al suddetto Pietro per un contenzioso che li ha riguardati e per le spese connesse.

(f. 108v) ¶ Indictione prima, mense iulii die sexto.

Im presentia mei notarii et cetera. Petrus Iohannis sutoris, macellarius dictus alias Magister Milgiore de regione Campitelli et contrata Sancti Adriani, sponte renunciavit et refutavit et per pactum de ulterius non petendo remisit Iohanni Malagruma, germano fratri et heredi et legitimo successori condam Bonianni Malagrumi fratris sui de regione Colunpne, presenti, recipienti et legitime stipulanti pro se suisque heredibus et successoribus perpetuo et cetera, id est omnia iura, nomina et actiones que et quas habet vel habere posset nunc et in futurum contra dictum Iohannem et in bonis eius ac dicti Bonianni pretestu et occasione VIII^o florenorum auri in quibus dictus condam Bonusannus tenebatur eidem Petro vigore apodisse captionis concesse contra dictum

condam Bonumannum secute ex termino contensioso sponte recepto per dictum condam Bonumannum ut de predictis patet manu Nicolai Philippi notarii et occasione expensarum factarum per dictum Petrum dicta occasione et generaliter de omni eo quod eidem Iohanni nomine quo supra et in bonis dicti condam Bonianni / (f. 109r) dicere vel habere posset dicta occasione et cetera. Hanc autem renunciationem et refutationem et pactum de ulterius non petendo remissionem fecit dictus Petrus dicto Iohanni, presenti et recipienti nomine quo supra, pro eo quod presentialiter et manualiter recepit et habuit a dicto Iohanne presente, solvente et legitime stipulante dictos VIII^o florenos auri et unum florenum in compensatione omnium et singularum expensarum de quibus se bene quietus et cetera et renunciavit exceptioni non solutorum et cetera, et generaliter omnibus aliis exceptionibus et defensionibus iuris canonici et civilis et cetera. Promisit vero dictus Petrus dicto Iohanni, presenti et recipienti pro se et nomine quo supra, quod dicta iura sunt sua et nemini sunt vendita, data, donata, cessa, concessa vel aliquid alienata et cetera et, si contrarium appareret aliquo tempore et cetera, promisit eum defendere ab omni persona et cetera, et evictionem duplam restituere et omnia danpna et interesse et cetera. Pro quibus obligavit omnia bona sua mobilia et immobilia presentia et futura et cetera et voluit pro predictis posse cogi, compelli et cetera, renunciavit legi cedo bonis, cedendarum et cetera et generaliter omnibus aliis legibus, statutis, beneficiis et cetera.

Actum Rome in regione Sancti Angeli, presentibus hiis testibus videlicet Romanello Iacobi Pontiani, Ceccho Ceconis pescivendolo et Nucio Scriniario pescivendolo omnibus de regione Sancti Angeli ad hec vocatis et cetera.

113

1363 luglio 6, *in domo Lelli Ursi*

Lello di Orso del rione Sant'Angelo aggiunge un codicillo al proprio testamento in cui fa dei lasciti al nipote Ceccolello e conferma le precedenti disposizioni.

(f. 109v) In nomine Domini, amen. Anno Domini millesimo CCC^oLXIII^o pontificatu domini Urbani pape quinti, indictione prima, mense iulii die VI^o. Ego Lellus Ursi de regione Sancti Angeli, infirmus corpore, mente tamen sanus et pura conscientia, reminiscens de testamento per me iam facto, scripto manu Nicolai della Gençova notarii et volens certa ad<d>ere in dicto meo testamento, ideo coram

Antonio Laurentii notario et testibus infrascriptis ad hec specialiter vocatis et a^a me rogatis facio codicillum, in quo mihi relinquo Ceccholello nepoti meo germano filio condam Macthiotii Schiaccia ultra illud quod reliqui sibi in dicto meo testamento unam vegetem grechi mei, unum par coraçarum, unam barbutam, unum par fusalium et unum par cossalium de armis meis pro anima mea. Cetera vero contenta in dicto meo testamento ratifico et accepto cum omnibus suis tenoribus et articulis. Hoc est ultimum meum codicillum et mea ultima voluntas.

Actum in domo dicti Lelli, presentibus hiis testibus videlicet Paulo Rubeo pescivendolo, Rentio Iohannis Sisti, Lello Nucii Pontiani pescivendolo, Nicolao della Gençova notario de regione Pinee et Palutio Laurentii Pontiani dicto alias Capograsso pescivendolo de regione Sancti Angeli ad hec vocatis et rogatis.

^a *Nel testo ad*

114

1363 luglio 6, *in ecclesia Sancti Angeli in Foro piscium*

I fratelli Andreozzo e Cecco del rione Ripa, figli di Nicola di Cecco ed eredi della defunta madre Buzia, rilasciano quietanza a Nicola di Giovanni Raynaldi, paliarius del rione Regola, per 63 fiorini d'oro che questi ha restituito e che è parte della somma di 100 fiorini che il suddetto Nicola doveva alla defunta Buzia per un deposito.

(f. 110r) ¶ Indictione prima, mense iulii die VI^o.

Im resentia mei notarii et cetera. Andreotius et Cecchus de regione Ripe^a, germani fratres, filii condam Nicolai Cecchi ac filii et heredes et legitimi successores testamentarii condam Bucie matris eorum, qui iuraverunt ad sancta Dei evangelia et cetera, eorum bonis propriis et spontaneis voluntatibus liberis eorum arbitriis renunciaverunt et refutaverunt et per pactum de ulterius non petendo remiserunt Nicolao Iohannis Raynaldi, paliario de regione Arenule, presenti, recipienti et legitime stipulanti pro se suisque heredibus et successoribus perpetuo, id est omnia iura, nomina et actiones et cetera que et quas habent et eis et cuilibet eorum competunt contra dictum Nicolaum et in bonis suis et in futurum competere possent pretestu et occasione LXIII florenorum auri qui sunt de summa et quantitate centum florenorum auri in quibus dicte condam Bucie matri ipsorum obligatus appareret dictus

Nicolaus vigore instrumenti depositi scripti manu publici notarii et generaliter de omni eo quod dicta occasione petere possent, reservato iure ipsis Andreotio et Ceccho residui usque in quantitatem dictorum centum florenorum et cetera. Hanc autem refutationem et omnia que dicta sunt et infra dicentur dicti Cecchus et Andreotius et quilibet eorum nomine predicto fecerunt dicto Nicolao, presenti et recipienti pro se et nomine quo supra, pro eo quod presentialiter et manualiter recep<er>unt dictos LXIII florenos in auro, de quibus post ipsam receptionem se bene quietos vocaverunt et cetera, et renunciaverunt exceptioni non solutorum et cetera et generaliter omnibus aliis exceptionibus et cetera. Promiserunt vero dicti Andreotius et Cecchus dicto Nicolao, presenti et recipienti pro se et nomine quo supra, quod dicta iura sunt sua et ad eos spectant pleno iure et quod nulli persone sunt vendita, data / (f. 110v) vel alienata nec contractus vel quasi factus est in preiudicium presentis refutationis et cetera et, si contrarium appareret et evictio sequeretur et cetera, promiserunt evictionem duplam reddere et restituere et omnia danpna, expensas et interesse et cetera. Pro quibus obligaverunt omnia bona eorum mobilia et immobilia et cetera et voluerunt in solidum pro predictis posse cogi, compelli et conveniri omni tempore et in omni curia ecclesiastica vel civili et cetera renuncia(nte)s omnibus ferriis et ferriatis^b diebus, legi cedo bonis et cetera et generaliter omnibus aliis legibus, statutis et beneficiis quibus sese defendere possent et cetera.

Actum Rome in ecclesia Sancti Angeli in Foro piscium, presentibus hiis testibus videlicet Nucio Tufi pescivendolo, Nucio Pontiano pescivendolo et Rentio Iohannis Sisti pescivendolo omnibus de regione Sancti Angeli ad hec vocatis et cetera.

^a Ripe nell'interlinea ^b così.

1363 luglio 6, in ecclesia Sancti Angeli in Foro piscium

Il notaio Pietro di Giovanni del rione Sant'Angelo promette a Nicola di Giovanni Raynaldi del rione Regola che Caterina, vedova di Giacomo Savelli, il quale aveva materialmente prestato il denaro a Nicola, si considererà soddisfatta della restituzione.

(f. 110v) Eodem die, hora et coram supradictis testibus. Im presentia mei notarii et cetera. Petrus Iohannis, notarius de regione Sancti Angeli, sponte promisit et

sollenpni stipulatione convenit Nicolao Iohannis Raynaldi de regione Arenule, presenti et recipienti et legitime stipulanti pro se et heredibus suis, videlicet se facturum et curaturum quod pecunia supradicta soluta per dictum Nicolaum supradictis Ceccho et Andreatio, mangnifica domina domina Catherina relicta condam mangnifici viri Iacobi de Sabello per manus cuius dicta pecunia fuit mutuata dicto Nicolao, habebit ratum, gratum et firmum et non revocabit aliqua ratione sub obligatione omnium bonorum suorum mobilium et immobilium presentium et futurorum et cetera et voluit pro predictis posse cogi omni tempore et cetera renunciavit et cetera.

116

1363 luglio 11, *in ecclesia Sancti Clementis*

Alessio del maestro Paolo Vallati, presentatosi dinanzi al priore e ai canonici della chiesa di San Clemente, lamenta di non esser ancora stato accolto tra i canonici e alla fruizione della prebenda annessa nonostante ciò sia stato stabilito dal papa e due canonici si siano resi vacanti in seguito a due decessi; udita la sua protesta, il priore e i canonici gli rispondono di essere pronti ad accoglierlo tra di essi.

(f. 111r) ¶ Indictione prima, mense iulii die XI.

Im presentia mei notarii et cetera. Constitutus personaliter dominus Alexius magistri Pauli de Vallatis de regione Sancti Angeli in ecclesia Sancti Clementis de via Maiori de Urbe coram venerabilibus viris priore, canonicis et capitulo dicte ecclesie in choro dicte ecclesie simul congregatis videlicet domino Nicolao dello Nero priore, domino Andrea de Muscianis, domino Paulo Cole Paloscii et domino Paulo domini Nicolai de Scantrilgia, dixit, exposuit et narravit quod per Summum Pontificem fuerit et sit provisum ipsi domino Alexio de canonicatu et prebenda dicte ecclesie ad primam vacaturam et de presenti vacet canonicatus et prebenda eiusdem ecclesie post mortem condam domini Angeli Coeti de Podio Catini dudum canonici dicte ecclesie primi defuncti ac etiam post mortem domini Iacobi Filiniri^a de Mutis dudum canonici dicte ecclesie secundi mortui et nunc de presenti licteras dicti canonicatus et prebende secum de Avinione ducere non poterat propter nimias occupationes dixit et protestatus fuit et est quod ipsi domini prior, canonici et capitulum debeant ipsum dominum Alexium recipere in canonicum et in fratrem dicte ecclesie in locum dicti domini Angeli primi mortui si sibi de iure^b debetur aut in locum dicti domini Iacobi secundi

mortui si sibi de iure debetur sin autem locum future prebende vacantis quem locum primum ex nunc acceptat, si de iure sibi debetur, et si non debetur locum dicti secundi mortui si de iure sibi debetur, et si non locum future prebende et cetera et, si secus essent vel facerent, quod ipsi domino Alexio et iuribus suis nullum in dicto beneficio generet preiudicium et cetera. Qui quidem domini canonici et capitulum audita dicta protestatione et representatione dicti domini Alexii / (f. 111v) respondiderunt et eundem ammiserunt in quantum de iure tenentur et debent et cetera et in quantum appareret de licteris bullatis more solito parati sunt eum in fratrem recipere et cetera.

Actum in dicta ecclesia, presentibus hiis testibus videlicet domino Stephano Paloscii canonico basilice Sancte Marie Maioris de Urbe, Andrea Tini de Tuderto, Bartholomeo Petri de Perusio et Scarfingia Mancini de Tuderto, omnibus de Urbe contrata vie Maioris, ad hec vocatis et cetera.

^a *Lettura incerta* ^b *segue depennato* probetur

117

1363 luglio 11, *in monastero Sancte Heufemie*

La badessa Francesca Conti e il capitolo del monastero di Sant'Eufemia nominano propri legittimi procuratori e difensori Pietro Partimedalgia, canonico della chiesa di Santa Cecilia in Trastevere, il notaio Nucio Nicolai Pauli del rione Monti, Bucio di Camillo di Valmontone, Andrea Bosolini e Filippo di Sant'Eufemia per la stipula di un deposito di 301 fiorini a Petruccio, figlio di Giovanni Conti e di Cecca, e per la riscossione della dote e dei diritti dotali di Francesca, madre di suor Vannoza.

In calce al documento: « Completum ».

(f. 112r) ¶ Indictione prima, mense iulii die XI°.

Im presentia mei notarii et cetera. Congregatis et cohadunatis abbatissa, monialibus, capitulo et conventu venerabilis monasterii Sancte Heufemie de Urbe¹ ad

¹ Forse trattasi del monastero annesso all'antichissima chiesa di Sant'Eufemia del rione Monti (venne restaurata già da papa Sergio I a fine VII secolo), il quale, sebbene fosse intitolato a San Sergio, veniva indicato a volte con il nome della chiesa attigua; dismesso attorno al 1580, fu demolito insieme alla chiesa quando papa Sisto V rettificò l'asse che poi divenne via Urbana (v. HÜLSEN 1927, pp. 249-250).

sonum canpanelle ad gratam cappelle dicti monasterii, ubi consuetum est, ad infra-scripta faciendum de mandato, consensu et auctoritate venerabilis domine domine Francisce de Comite abbatisse dicti monasterii videlicet ipsa domina Francisca abbatissa, sorore Angela Fusca, sorore Euphemia, sorore Lucia, sorore Catherina, sorore Martha, sorore Eugenia, sorore Benenata, sorore Laurentia et sorore Plasina monialibus dicti monasterii pro sese ipsis et vice et nomine dicti eorum monasterii et pro eo et ad eius opus et utilitates eorum et cuiuslibet ipsarum bonis propriis et spontaneis voluntatibus fecerunt, constituerunt, creaverunt et ordinauerunt earum et cuiuslibet ipsarum et dicti monasterii veros et legitimos ac generales scyndicos, yconomos, procuratores, actores, factores, defensores et certos numptios speciales et omni modo, via, iure et forma quibus melius dici possent venerabilem virum dominum Petrum Partimedalgia canonicum ecclesie Sancte Cecilie de Tramstiberim, Nucium Nicolai Pauli notarium de regione Montium, Buccium Camilli de castro Vallis Montonis, Andream Bosolini et Philippum de Sancta Heufemia de Urbe absentes tamquam presentes, quemlibet eorum in solidum ita quod non sit melior conditio occupantis et quod per unum ipsorum vel alterius eorum et cetera ad recipiendum nomine ipsarum et dicti monasterii et pro eis a magnifico viro Petrucio nato condam Iohannis de Comite et domina Ceccha matre eius et quolibet ipsorum in solidum uno tantum solvente alter liberetur, confessionem sese habuisse et recepisse in depositum a dictis abbatissa, monialibus, capitulo et conventu CCC^{tos}I florenos auri et ad / (f. 112v) recipiendum nomine predicto quod sese bene quietos et paratos vocaverunt et renunciaverunt omnibus exceptionibus non solutorum, non habitorum et cetera, cum omnibus renunciationibus oportunis et in forma iuris consueta et ad recipiendum nomine predicto promissionem quod dictam pecuniam teneantur ad omnem ipsorum et cuiuslibet eorum risicum et fortunam scilicet incendii, naufragii et cetera ac etiam quod eam restituant in solidum dicto monasterio, abbatisse, capitulo et conventui in pecunia numerata ad omnem petitionem, requisitionem et voluntatem ipsarum abbatisse, monialium^a, capituli et conventus dicti monasterii, cum danpnis, expensis et cetera; item ad recipiendum ab eisdem nomine predicto pro predictis observandis obligaverunt omnium bonorum suorum mobilium et immobilium presentium et futurorum et cetera et quod pro predictis posse cogi, compelli omni tempore et in omni curia et cum renunciationem omnium legum, statutorum et defensionum quibus sese defendere possent et cetera; item et ad recipiendum nomine ipsarum et pro eis ab heredibus et bonorum possessoribus iuris et facti^b condam domini Bartholomei de Valle Montone de Urbe causidici dotem et iura dotalia condam domine Francisce filie condam Gorii Surdi et uxoris dicti condam domini Bucchi et matris sororis Vannotie monialis dicti monasterii Sancte Heufemie, que dos et iura sua dotalia spectant et pertinent ad ipsum monasterium